
 

 

AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE  

TERAMO 

 

DELIBERA PRESIDENZIALE 

(Art. 19 co. 2 L.R. 21 luglio 1999 n. 44) 

(Art. 6 co. 2 Statuto ATER Teramo) 

 

N. 01 

DEL 

30/01/2026 

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E TRASPARENZA 2026-2028 DI ATER TERAMO-APPROVAZIONE 

 

L’anno 2026, il giorno trenta (30) del mese di gennaio  

IL PRESIDENTE 

del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Territoriale della Provincia di Teramo Dott. Alfredo Grotta, 

giusta Decreto di nomina del Presidente del Consiglio Regionale n. 48 del 21/11/2024, in ossequio alle 

disposizioni di cui all’Art. 6 dello Statuto ATER ed all’Art. 19 co. 2 L.R. 21 luglio 1999 n. 44 nella parte in 

cui recita “Il Presidente esegue gli incarichi affidatigli dal Consiglio di Amministrazione e, in caso di 

necessità ed urgenza adotta, sotto la propria responsabilità, i provvedimenti di competenza del Consiglio 

che devono essere sottoposti all’esame del Consiglio stesso nella prima adunanza successiva” 

 

HA ADOTTATO 

la seguente Delibera Presidenziale. 

PREMESSO CHE: 

• l’Art. 1 co. 8 L. 190/2012 (comma così sostituito dall'art. 41 del d.lgs. n. 97 del 2016) dispone che 

“l'organo di indirizzo definisce gli obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e 

trasparenza, che costituiscono contenuto necessario dei documenti di programmazione strategico-gestionale 

e del Piano triennale per la prevenzione della corruzione. L'organo di indirizzo adotta il Piano triennale per 

la prevenzione della corruzione su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza entro il 31 gennaio di ogni anno e ne cura la trasmissione all'Autorità nazionale 

anticorruzione.”; 

• con Delibera del CDA n. 05 del 09/12/2024, alla quale ha fatto seguito nota ATER prot. n. 24 del 

02/01/2025 a firma del Direttore, l’Avv. Loreto Ruscio è stato nominato per la durata di 1 anno salvo 

proroghe Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza di ATER Teramo; 



• con nota mail del 22/01/2026, l’Avv. Loreto Ruscio ha rimesso all’Ente proposta di approvazione del 

nuovo Programma triennale per la prevenzione della corruzione anni 2026-2028, denominato “ALL. A”, che 

del presente provvedimento costituisce parte integrante e sostanziale; 

• VISTI lo Statuto dell’Azienda e la L.R. n. 44/99; 

• VISTA la documentazione sopra richiamata; 

• CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

DELIBERA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente riportate nel presente  dispositivo 

come parte integrante e sostanziale e, per l’effetto: 

- APPROVARE il Programma triennale per la prevenzione della corruzione triennio 2026-2028, 

denominato “ALL. A”, che del presente provvedimento costituisce parte integrante e sostanziale; 

- SOTTOPORRE il presente deliberato, ai sensi dell’art. 6 co. 2 dello Statuto ATER e dell’art. 9 co. 2 

della L.R. n. 44/99, all’esame del Consiglio di Amministrazione alla prima adunanza utile; 

DISPONE 

 

La pubblicazione della presente Delibera sul sito istituzionale aziendale, nel rispetto della normativa in 

materia di trasparenza amministrativa di cui al D.LGS 33/2013; 

DICHIARA 

 

Il presente Atto, che si compone di n. due (2) facciate, immediatamente eseguibile; 

AUTORIZZA 

 

Gli Uffici al compimento di tutti gli atti inerenti e consequenziali alla presente Delibera. 

      

          F.to   

  IL PRESIDENTE 

                                 Dott. Alfredo Grotta 

 

 

  

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ON LINE 

 
Il presente Atto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è stato pubblicato 

all’Albo Pretorio on line dell’ATER di Teramo in data 30/01/2026 e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 

 

F.to 

IL PRESIDENTE 

Dott. Alfredo Grotta 

 

 

 

 

 


